
 

 

ACUERDO NÚMERO 181 DE 2024 

(Octubre 4) 

 

Por la cual se aprueba la ejecución de la convocatoria “Apoyo Financiero Investigación 

de la Biodiversidad Dirigido a los Grupos De Investigación de la FACIEN 2024. 

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES DE LA 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO, en uso de sus atribuciones reglamentarías y estatuarias y, 

C O N S I D E R A N D O: 

 

Que según Proposición No.001 de septiembre 27 de 2024, el Comité Científico del Centro 

de Estudios en Biodiversidad adscrito al Centro de Investigación e Interacción social de la 

Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, solicita aprobar para ejecución la convocatoria 

“Apoyo Financiero Investigación de la Biodiversidad Dirigido a los Grupos De Investigación 

de la FACIEN 2024”; 

 

Que la misión de la Universidad de Nariño, se centra en la producción de saberes, el 

conocimiento de las ciencias, formar personas con espíritu crítico, creador y con capacidad 

para lideras el cambio social según los retos de la contemporaneidad; 

Que una de las políticas institucionales de la Universidad de Nariño para mejorar la calidad 

de los programas es el fomento de la interdisciplinariedad en los diferentes currículos; 

 

Que el Centro de Estudios en Biodiversidad es una unidad adscrita al Centro de 

Investigación e Interacción Social de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, cuyo 

objetivo es fomentar la investigación científica en áreas de conocimiento relacionadas con 

problemas ambientales y Biodiversidad de la región del Suroccidente Colombiano y 

contribuir al mejoramiento de la calidad de vida de las comunidades; 

 

Que el Plan de acción del Centro para el año 2024 se aprobó mediante Acuerdo No. 077 

por parte del Consejo de Facultad de Ciencias Exactas y Naturales; 



 

 

 

Que en el marco de desarrollo del mencionado plan se incluye la realización de la 

convocatoria anual para financiación de proyectos de investigación interdisciplinares en el 

área ambiental con un presupuesto de $21.000.000 (veintiún millones de pesos), con el fin 

de fomentar la investigación en la Universidad de Nariño como eje transversal del 

desarrollo; 

Que para la elaboración del documento extenso se extendió la solicitud a los Consiliarios 

del Comité científico del Centro con el fin de concertar participativamente los términos de 

referencia y detalles a incluir en la convocatoria en mención, los cuales incluyen: Nombre 

de la convocatoria, contextualización, cronograma, términos de referencia (líneas de 

investigación, requisitos de proponentes, requisitos de las propuestas, proceso de 

evaluación, financiación y ejecución del proyecto, compromisos asumidos por los 

investigadores) y anexos de la descripción de las líneas de investigación; 

 

Que en reunión citada por el Centro de Estudios En Biodiversidad el Comité Científico del 

Centro, según contempla en Acta No. 002 de 27 de Septiembre de 2024, se actualizó y 

acordó los términos de referencia de la Convocatoria: “Apoyo Financiero Investigación de 

la Biodiversidad Dirigido a los Grupos De Investigación de la FACIEN 2024” 

 

Que el Consejo de Facultad, considero viable la petición y 

ACUERDA: 

 

PRIMERO: Aprobar para ejecución la convocatoria “Apoyo Financiero Investigación de la 

Biodiversidad Dirigido a los Grupos De Investigación de la FACIEN 2024”, según 

la parte motiva de la presente. 

 

SEGUNDO: Aprobar un presupuesto de: $21.000.000 (veintiún millones de pesos), para invertir 

en la financiación de proyectos en la temática de “Biodiversidad para el desarrollo 

de la región”. 



 

 

 

 

DUVI CASTILLO MENESES 

 

TERCERO: Aprobar el cronograma y términos de referencia de la convocatoria anexos a la 

presente. 

 

CUARTO: Aprobar la evaluación de las propuestas siguiendo los criterios y rubricas consignados 

en los términos de referencia con el apoyo del panel de evaluación compuesto 

por 3 jurados designados por el Comité Científico del Centro de Estudios en 

Biodiversidad. 

 

SEXTO:   Difundir la información por medio de la página web y hacer conocer la información 

de la convocatoria al Departamento de Biología, Química, Física y Matemáticas y 

Estadística, función del Centro de Estudios en Biodiversidad. 

 

San Juan de Pasto, 4 de octubre de 2024. 

 

 

 

Secretaria 

 

 

 

 

HERNÁN ESCOBAR JIMENEZ 

Presidente 


